

Relatório e Contas  
2016

**CENTRO SOCIAL DE CETE**

# Relatório de Gestão

Exercício de 2016

Em cumprimento do disposto nos artigos 65º e 66º do Código das Sociedades Comerciais apresentamos, com referência ao exercício de 2016, o Relatório de Gestão da sociedade CENTRO SOCIAL DE CETE contribuinte n.º 502877669, com sede na RUA DO CARDAL Nº 42, freguesia de CETE, concelho de PAREDES.

## 1. Apreciação do exercício de 2016

### ANÁLISE DE ALGUNS INDICADORES

Rubrica	2016	2015	Var. %
Venda Produtos/Mercadorias e Prestações Serviço	193 816,68	178 182,61	8,77%
Varição de produção	0,00	0,00	0,00%
<b>Valor da Produção*</b>	<b>193 816,68</b>	<b>178 182,61</b>	<b>8,77%</b>
Custo das Matérias Primas	63 199,32	64 359,94	-1,80%
Fornecimentos e Serviços Externos	101 621,54	89 726,73	13,26%
Custos com o Pessoal	263 309,50	230 430,83	14,27%
<b>Resultados Líquidos</b>	<b>34 796,60</b>	<b>53 916,62</b>	<b>-35,46%</b>
<b>Autonomia Financeira</b>	<b>93,7%</b>	<b>95,4%</b>	

## 2. Investimentos em activos fixos tangíveis, financeiros e intangíveis

O investimento nestas rubricas no exercício de 2016 ascendeu a 22.106,60 € e incidiu sobre as seguintes rubricas:

Activos Financeiros : 722,68 €

Activos Fixos Tangíveis : 21 383,92 €

Propriedades de Investimento : 0,00 €

Activos Intangíveis : 0,00 €

### 3. *Evolução Previsível*

Numa perspetiva de futuro, teve esta direção durante o ano de 2016, uma especial atenção nas seguintes áreas:

- Na parte mais jovem, uma atenção muito especial na continuidade de melhoria de condições materiais na creche, bem como no reforço de pessoal aí afeto. Na valência CATL, foi também prioridade o reforço em material didático, e um maior investimento nas atividades proporcionadas nas pausas letivas.
- Em relação aos idosos, ficou concluído todo o projeto para a construção do novo Lar. Selecionado o empreiteiro, prevê-se arrancar a obra durante o mês de Abril de 2017.
- Em relação a equipamentos internos, houve também aquisição de novos equipamentos para a cozinha, para substituir os que já estavam bastante deteriorados e avariados.

### 4. *Função Pessoal*

A função pessoal decorreu dentro da normalidade no exercício económico em análise, tendo esta sociedade sempre primado por um bom relacionamento com todos os seus colaboradores e por um esforço constante de melhoria das condições de trabalho.

### 5. *Proposta de Aplicação de Resultados*

Relativamente à aplicação de resultados, que são de 34 796,60 € propõe-se a seguinte aplicação:

#### AFECTAÇÃO DOS RESULTADOS

Rubrica	Valor
Resultado Líquido	34 796,60
Resultados Atribuídos/Lucros Distribuídos	
Percentagens ou Gratificações Corpos Ger.	
Idem Pessoal	
Reservas Legais	
Reservas Livres	0,00
Outras Reservas	
Resultados Transitados	34 796,60
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>

### 6. *Sector Público Estatal*

De acordo com o decreto de lei nº 411/91, cumpre referir que não há situações de mora relativamente a entidades do sector público estatal.

Não se verificaram outras situações que impliquem referência obrigatória no presente relatório.

## **7. Referências**

Agradecemos a confirmada preferência dos nossos estimados clientes e a prestimosa colaboração dos nossos fornecedores.

Aos nossos colaboradores agradecemos o elevado empenho e brio profissional com que desempenharam as suas funções.

CETE, 20 março 2016

A Administração/Gerência

Balanço Individual  
2016



## CENTRO SOCIAL DE CETE

Balanco individual em 31 de dezembro de 2016

(euros)

Rubrica	Notas	Datas	
		2016	2015
<b>Activo não corrente</b>			
Activos fixos tangíveis	5	691 576,52	696 770,72
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros		1 606,80	884,12
Fundadores/ beneméritos/ patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
		<b>693 183,32</b>	<b>697 654,84</b>
<b>Activo Corrente</b>			
Inventários	6.2	1 322,23	659,15
Clientes	10.1/10.13	9 336,30	6 140,43
Adiantamentos a fornecedores			
Estado e outros entes públicos	10.4	3,02	127,13
Fundadores/ beneméritos/ patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Outras contas a receber	10.3	12 704,97	7 166,89
Diferimentos	10.5	3 148,39	2 772,53
Outros ativos financeiros			
Caixa e depósitos bancários	10.10	193 503,02	157 520,33
		<b>220 017,93</b>	<b>174 386,46</b>
<b>TOTAL DO ACTIVO</b>		<b>913 201,25</b>	<b>872 041,30</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos Patrimoniais</b>	10.11		
Fundos			
Excedentes técnicos			
Reservas			
Excedentes de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais		371 000,75	383 267,56
Resultados transitados		449 904,65	395 128,59
		<b>820 905,40</b>	<b>778 396,15</b>
Resultado líquido do período		34 796,60	53 916,62
<b>TOTAL DO FUNDO DE CAPITAL</b>		<b>855 702,00</b>	<b>832 312,77</b>
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões			
Provisões Específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar			
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	10.2	13 865,27	7 719,30
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos	10.4	5 349,04	5 014,58
Fundadores/ beneméritos/ patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar	10.3	38 284,94	26 994,65
Outros passivos financeiros			
Diferimentos			
		<b>57 499,25</b>	<b>39 728,53</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>		<b>57 499,25</b>	<b>39 728,53</b>
<b>TOTAL DOS FUNDOS PATRIMONIAIS E DO PASSIVO</b>		<b>913 201,25</b>	<b>872 041,30</b>

O Técnico Oficial de Contabilidade

Administração/Gerência

# Demonstração Individual dos Resultados por Naturezas 2016



## CENTRO SOCIAL DE CETE

## Demonstração individual dos resultados por naturezas

(euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	Períodos	
		2016	2015
Vendas e serviços prestados	7.1/12.1	193 816,68	178 182,61
Subsídios, doações e legados à exploração	8	282 118,25	274 719,33
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	6.3	63 199,32	64 359,94
Fornecimentos e Serviços externos	12	101 621,54	89 726,73
Gastos com pessoal	11.2	263 309,50	230 430,83
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	10.13	-587,80	-65,53
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Outros rendimentos e ganhos	7.1	15 065,73	13 067,57
Outros gastos e perdas		691,41	1 183,44
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>61 591,09</b>	<b>80 203,04</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-26 578,12	-26 110,75
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>35 012,97</b>	<b>54 092,29</b>
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		216,37	175,67
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>34 796,60</b>	<b>53 916,62</b>
Imposto sobre o rendimento do período			
<b>Resultado Líquido do Período</b>		<b>34 796,60</b>	<b>53 916,62</b>

O Técnico Oficial de Contabilidade

Administração/Gerência



# Demonstração Individual dos Fluxos de Caixa 2016



## CENTRO SOCIAL DE CETE

## Demonstração individual dos fluxos de caixa

(euros)

Rubricas	Notas	Períodos	
		2016	2015
<b><u>Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo</u></b>			
Recebimentos de clientes		189 890,50	171 991,72
Pagamentos a fornecedores		161 589,22	145 520,02
Pagamentos ao pessoal		255 830,15	229 545,96
<b>Caixa gerada pelas operações</b>		<b>-227 528,87</b>	<b>-203 074,26</b>
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		-124,11	127,13
Outros recebimentos/pagamentos		283 752,42	263 221,03
<b>Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)</b>		<b>56 099,44</b>	<b>60 273,90</b>
<b><u>Fluxos de caixa das actividades de investimento</u></b>			
<b>Pagamentos respeitantes a :</b>			
<i>Activos fixos tangíveis</i>		21 383,92	31 473,53
<i>Activos intangíveis</i>			
<i>Investimentos financeiros</i>		722,68	544,55
<i>Outros activos</i>			
<b>Recebimentos provenientes de :</b>			
<i>Activos fixos tangíveis</i>		2 052,60	
<i>Activos intangíveis</i>			
<i>Investimentos financeiros</i>			
<i>Outros activos</i>			
<i>Subsídios ao investimento</i>			
<i>Juros e rendimentos similares</i>		153,62	508,52
<i>Dividendos</i>			
<b>Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)</b>		<b>-19 900,38</b>	<b>-31 509,56</b>
<b><u>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</u></b>			
<b>Recebimentos provenientes de :</b>			
<i>Financiamentos obtidos</i>			
<i>Realizações de fundos</i>			
<i>Cobertura de prejuízos</i>			
<i>Doações</i>			
<i>Outras operações de financiamento</i>			
<b>Pagamentos respeitantes a :</b>			
<i>Financiamentos obtidos</i>			
<i>Juros e gastos similares</i>		216,37	175,67
<i>Dividendos</i>			
<i>Redução de fundos</i>			
<i>Outras operações de financiamento</i>			
<b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)</b>		<b>-216,37</b>	<b>-175,67</b>
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>		<b>35 982,69</b>	<b>28 588,67</b>
<b>Efeito das diferenças de câmbio</b>			
<b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>		<b>157 520,33</b>	<b>128 931,66</b>
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>		<b>193 503,02</b>	<b>157 520,33</b>

O Técnico Oficial de Contabilidade

Administração/Gerência

# Demonstração de Resultados por Valências

## 2016



## CENTRO SOCIAL DE CETE

## Demonstração de Resultados por Valências

(euros)

Rendimentos e Gastos	Valências					
	Centro de Dia	Centro de Convívio	Apoio Domiciliário	ATL	Creche	Total
Vendas e serviços prestados	55 470,70	1 828,72	61 295,41	39 747,92	35 473,93	193 816,68
Subsídios, doações e legados à exploração	40 470,28	3 344,44	127 193,70	29 652,73	81 457,10	282 118,25
Variação nos inventários da produção						
Trabalhos para a própria entidade						
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	15 799,83	631,99	22 119,76	12 639,86	12 007,88	63 199,32
Fornecimentos e Serviços externos	17 894,12	2 283,59	38 982,15	19 866,20	22 595,48	101 621,54
Gastos com pessoal	34 230,24	131,65	97 292,86	39 496,41	92 158,34	263 309,50
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)						
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			-270,39		-317,41	-587,80
Provisões (aumentos/reduções)						
Provisões específicas (aumentos/reduções)						
Aumentos/reduções de justo valor						
Outros rendimentos e ganhos	1 192,97	149,12	6 113,97	2 982,42	4 473,63	14 912,11
Outros gastos e perdas	55,31	6,91	283,48	138,28	207,43	691,41
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>29 154,45</b>	<b>2 268,14</b>	<b>35 654,44</b>	<b>242,32</b>	<b>-5 881,88</b>	<b>61 437,47</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-3 455,16	-13,29	-12 478,43	-5 315,62	-5 315,62	-26 578,12
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>25 699,29</b>	<b>2 254,85</b>	<b>23 176,01</b>	<b>-5 073,30</b>	<b>-11 197,50</b>	<b>34 859,35</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	12,29	1,54	62,98	30,72	46,09	153,62
Juros e gastos similares suportados	17,31	2,16	88,71	43,27	64,92	216,37
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>25 694,27</b>	<b>2 254,23</b>	<b>23 150,28</b>	<b>-5 085,85</b>	<b>-11 216,33</b>	<b>34 796,60</b>
Imposto sobre o rendimento do período						
<b>Resultado Líquido do Período</b>	<b>25 694,27</b>	<b>2 254,23</b>	<b>23 150,28</b>	<b>-5 085,85</b>	<b>-11 216,33</b>	<b>34 796,60</b>

# Anexos às Demonstrações Financeiras 2016



# ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

## 1. *Identificação da entidade*

1.1 CENTRO SOCIAL DE CETE

1.2 RUA DO CARDAL Nº 42  
4580-317 PAREDES

1.3

## 2. *Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras*

2.1 As demonstrações financeiras anexas foram preparadas no quadro das disposições em vigor em Portugal, pelo Decreto-Lei nº 158/2009, de 13 de Julho, de acordo com a Estrutura Conceptual (EC), Normas Contabilísticas e de Relato Financeiro aplicáveis às entidades do setor não lucrativo (NCRF-ESNL) e Normas Interpretativas (NI).

2.2 No presente exercício não foram derrogadas quaisquer disposições do SNC.

2.3 Os valores constantes das demonstrações financeiras do período findo em 31 de Dezembro de 2015 são comparáveis em todos os aspectos significativos com os valores do exercício de 2016.

## 3. *Principais políticas contabilísticas*

3.1 Bases de mensuração usadas na preparação das demonstrações financeiras:

- a) Os activos intangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das amortizações e das perdas por imparidade acumuladas. Os activos intangíveis apenas são reconhecidos se for provável que benefícios económicos futuros atribuíveis ao activo fluam para a Entidade, sejam controláveis e o seu custo possa ser valorizado com fiabilidade.

As amortizações de um activo intangível com vida útil finita são calculadas, após a data de início de utilização pelo método da linha recta (ou outro) em conformidade com o período de vida útil estimado, tendo em consideração o valor residual.

- b) Os activos fixos tangíveis adquiridos até 1 de Janeiro de 2009 (data de transição para NCRF), encontram-se registados ao seu custo de aquisição ou ao custo de aquisição revalorizado (deemed cost) de acordo com os princípios contabilísticos geralmente aceites.

Os activos fixos tangíveis adquiridos após aquela data encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das correspondentes depreciações e das perdas por imparidade acumuladas.

As depreciações são calculadas, após a data em que os bens estejam disponíveis para serem utilizados, pelo método da linha recta (ou outro) em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

As taxas de depreciação utilizadas correspondem aos seguintes períodos de vida útil estimada:

Edifícios e outras construções:	20 a 50 Anos
Equipamento básico:	7 a 14 Anos
Equipamento de transporte:	4 a 8 Anos
Equipamento administrativo:	3 a 10 Anos
Outros activos fixos tangíveis:	3 a 10 Anos

As despesas de conservação e reparação que não aumentem a vida útil dos activos nem resultem em melhorias ou melhorias significativas nos elementos dos activos fixos tangíveis são registadas como gastos do exercício em que ocorrem.



5. Activos Fijos tangíveis / intangíveis, Propriedades de Investimento e Investimentos financeiros

DESCRİÇÃO	Quantia escriturada e movimentos do período em activos fixos tangíveis										Propriedades de Investimento				2016	
	Terrenos e recursos naturais	Edifícios e outras construções	Equipamento básico	Equipamento de transporte	Equipamento administrativo	Equipamentos biológicos	Outros AFT	AFT em curso	Adiantamentos por conta de AFT	Total AFT	Terrenos e recursos naturais	Edifícios e outras construções	Outras PI	Total PI	Intangíveis	Financeiros
1	Quantia bruta escriturada inicial	75 000,00	780 695,54	67 048,87	126 206,03	64 215,35		9 975,00	1 123 140,79							884,12
2	Depreciações acumuladas iniciais		194 578,77	62 166,48	105 409,47	64 215,35			426 370,07							
3	Perdas por imparidade acumuladas iniciais															
4	Quantia líquida escriturada inicial (4=1-2-3)	75 000,00	586 116,77	4 882,39	20 796,56			9 975,00	696 770,72							884,12
5	Movimentos do período:															
	<b>Total das adições</b>		0,00	2 988,20		1 126,15		17 269,57	21 383,92							722,68
	Aquisições em 1ª mão		0,00	2 988,20		1 126,15		17 269,57	21 383,92							722,68
	Aquisições através de concentrações de activ. Emp.															
	Outras aquisições															
5.1	Estimativa de custos de desmantelamento e remoção															
	Trabalhos para a própria entidade															
	Acréscimo por revalorização															
	Outras															
	<b>Total das diminuições</b>		16 894,28	984,99	8 605,00	93,85			26 578,12							
	Depreciações		16 894,28	984,99	8 605,00	93,85			26 578,12							
	Perdas por imparidade															
5.2	Alienações															
	Abates															
	Outras															
5.3	Reversões de perdas por imparidade															
5.4	Tranferências de AFT em curso															
5.5	Tranf. de/para activos não correntes detidos p/ venda															
5.6	Outras transferências															
6	Quantia líquida escriturada final (6=4+5)	75 000,00	569 222,49	6 885,60	12 191,56	1 032,30		27 244,57	691 576,52							1 606,80
7	Quantia da garantia de passivos e/ou titúl. restringida															



## 6. Inventários

6.1 Políticas contabilísticas adoptadas na mensuração dos inventários e fórmula de custeio usada : Ver nota 3

6.2

Rubrica	2016			2015		
	Quantia Bruta	Perdas por imparidade	Quantia líquida	Quantia Bruta	Perdas por imparidade	Quantia líquida
Mercadorias						
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	1 322,23		1 322,23	659,15		659,15
Produtos acabados e intermédios						
Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos						
Produtos e trabalhos em curso						
Adiantamento por conta de compras						
<b>TOTAL</b>	<b>1 322,23</b>		<b>1 322,23</b>	<b>659,15</b>		<b>659,15</b>

6.3

APURAMENTO DO CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS E DAS MATÉRIAS CONSUMIDAS				2016
DESCRIÇÃO		Mercadorias	Matérias primas, subsidiárias e de consumo	Total
1	Inventários iniciais		659,15	659,15
2	Compras		63 862,40	63 862,40
3	Reclassificação e regularização de inventários			
4	Inventários finais		1 322,23	1 322,23
5	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas (5=1+2+3-4)		63 199,32	63 199,32
Outra informação relativa a mercadorias, matérias primas, subsidiárias e de consumo:				
6	Ajustamentos/perdas por imparidade do período em inventários			
7	Ajustamentos/perdas por imparidade acumuladas em inventários			

6.4

APURAMENTO DA VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO					2016
DESCRIÇÃO		Produtos acabados e intermédios	Subprodutos, desperdícios e refugos	Produtos e trabalhos em curso	Total
1	Inventários finais				
2	Reclassificação e regularização de inventários				
3	Inventários iniciais				
4	Variação nos inventários de produção (4=1+2-3)				
Outra informação relativa a produtos acabados e intermédios, desperdícios, refugos e produtos e trabalhos em curso:					
5	Ajustamentos/perdas por imparidade do período em inventários				
6	Ajustamentos/perdas por imparidade acumuladas em inventários				
7	Reversão de ajustamentos/perdas por imparidade do período em inventários				
8	Inventários escriturados pelo justo valor menos os custos de vender				
9	Inventários dados como penhor de garantia a passivos				
10	Inventários que se encontram fora da empresa				

## 7. **Rédito**

7.1

RUBRICAS	2016	2015
Réditos reconhecidos no período		
Vendas de Bens		
Prestações de Serviços	193 816,68	178 182,61
Outros Rendimentos e Ganhos	14 912,11	12 559,05
Rendimentos Suplementares		
Serviços sociais		
Aluguer de equipamento		
Estudos, projectos e assistência tecnológica		
Royalties		
Outros		
Descontos pronto pagamento obtidos	7,93	7,22
Recuperação de dívidas a receber		
Ganhos em Inventários		
Rendimentos e ganhos em subsidiárias		
Rendimentos e ganhos nos restantes activos financeiros		
Rendimentos e ganhos em investimentos não financeiros	2 052,60	
Outros	12 851,58	12 551,83
Juros, dividendos e outros rendimentos suplementares	153,62	508,52
Juros	153,62	508,52
Dividendos		
Outros		

## 8. **Subsídios do governo e apoios do governo**

Relativamente aos subsídios destinados ao investimento, encontram-se a ser reconhecidos em resultados, conforme Nota 3, de acordo com o período de vida útil dos activos tangíveis e intangíveis respectivos, tendo sido reconhecido no exercício de 2016 o montante de 12 266,81 €. No que diz respeito aos subsídios à exploração, foi reconhecido em resultados no exercício de 2016 o montante de 282 118,25 €.

No montante dos subsídios à exploração foi reconhecido o valor de 3 576,02 € ainda por receber.

## 9. Impostos sobre o rendimento

A Entidade, por se tratar de uma Instituição Particular de Solidariedade Social, encontra-se isenta de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC), conforme o Artigo 10º, nº1 do Código do IRC.

De acordo com a legislação em vigor, as declarações fiscais estão sujeitas a revisão e correcção por parte das autoridades fiscais durante um período de quatro anos (cinco anos para a Segurança Social), excepto quando tenham havido prejuízos fiscais, tenham sido concedidos benefícios fiscais, ou estejam em curso inspecções, reclamações ou impugnações, casos estes em que, dependendo das circunstâncias, os prazos são alongados ou suspensos. Deste modo, as declarações fiscais da Entidade dos anos de 2012 a 2016 poderão vir ainda ser sujeitas a revisão.

O Conselho de Administração/Gerência da Entidade entende que as eventuais correcções resultantes de revisões/inspecções por parte das autoridades fiscais àquelas declarações de impostos não terão um efeito significativo nas demonstrações financeiras.

Imposto sobre o rendimento		2016
	DESCRIÇÃO	Valor
1	Resultado contabilístico do período (antes de impostos)	34 796,60
2	Imposto corrente (IRC+Trib. Autónomas+Derrama-Benefícios)	
3	Imposto diferido	
4	<b>Imposto sobre o rendimento do período (4=2+3)</b>	
5	Tributações autónomas	
6	Taxa efectiva de imposto sobre o rendimento (4+5)/1	
7	Derrama	
8	Benefícios Fiscais à colecta	
8.1	Crédito Fiscal Extraordinário ao Investimento (CFEI)	
8.2	Regime Fiscal de Apoio ao Investimento (RFAI)	
8.3	Dedução por Lucros Retidos e Reinvestidos (DLRR)	

## 10. Instrumentos financeiros políticas contabilísticas

Quantia escriturada de cada uma das categorias de activos financeiros e passivos financeiros, no total e para cada um dos tipos significativos de activos e passivos financeiros de entre cada categoria

10.1

Rubrica de Clientes						
DESCRIZAÇÃO	2016			2015		
	Corrente	Não Corrente	Total	Corrente	Não Corrente	Total
Activos :						
Conta Corrente	8 356,67		8 356,67	5 769,11		5 769,11
Títulos a receber						
Clientes - Outras Contas						
Cobrança duvidosa	1 790,54		1 790,54	436,85		436,85
Perdas por imparidade	-810,91		-810,91	-65,53		-65,53
<b>Total do activo</b>	<b>9 336,30</b>		<b>9 336,30</b>	<b>6 140,43</b>		<b>6 140,43</b>
Passivos :						
Adiantamentos de clientes						
<b>Total do passivo</b>						
<b>Total Líquido</b>	<b>9 336,30</b>		<b>9 336,30</b>	<b>6 140,43</b>		<b>6 140,43</b>

10.2

Rubrica de Fornecedores						
DESCRIZAÇÃO	2016			2015		
	Corrente	Não Corrente	Total	Corrente	Não Corrente	Total
Activos :						
Adiantamentos						
<b>Total do activo</b>						
Perdas por imparidade						
Passivos :						
Conta Corrente	13 865,27		13 865,27	7 719,30		7 719,30
Títulos a pagar						
Fornecedores - Outras Contas						
Facturas em recepção e conferência						
<b>Total do passivo</b>	<b>13 865,27</b>		<b>13 865,27</b>	<b>7 719,30</b>		<b>7 719,30</b>
<b>Total Líquido</b>	<b>-13 865,27</b>		<b>-13 865,27</b>	<b>-7 719,30</b>		<b>-7 719,30</b>

10.3

Outras contas a receber e a pagar						
DESCRIÇÃO	2016			2015		
	Corrente	Não Corrente	Total	Corrente	Não Corrente	Total
Activos :						
Adiantamentos a fornecedores de ativos						
Devedores por acréscimos de rendimentos	3 576,02		3 576,02	2 534,89		2 534,89
Outros devedores	9 128,95		9 128,95	4 632,00		4 632,00
<b>Total do activo</b>	<b>12 704,97</b>		<b>12 704,97</b>	<b>7 166,89</b>		<b>7 166,89</b>
Perdas por imparidade						
Passivos :						
Fornecedores de Investimentos						
Conta Corrente						
Facturas em recepção e conferência						
Pessoal	752,46		752,46	109,97		109,97
Credores por acréscimos de gastos	33 696,60		33 696,60	26 884,68		26 884,68
Outros credores	3 835,88		3 835,88			
<b>Total do passivo</b>	<b>38 284,94</b>		<b>38 284,94</b>	<b>26 994,65</b>		<b>26 994,65</b>
<b>Total Líquido</b>	<b>-25 579,97</b>		<b>-25 579,97</b>	<b>-19 827,76</b>		<b>-19 827,76</b>

10.4

Estado e outros entes públicos						
DESCRIÇÃO	2016			2015		
	Corrente	Não Corrente	Total	Corrente	Não Corrente	Total
Activos :						
Imposto sobre o rendimento	3,02		3,02	127,13		127,13
Retenção de impostos sobre o rendimento						
Imposto sobre o valor acrescentado						
Outros impostos						
Contribuições para a Segurança Social						
Tributos das autarquias locais						
Outras Tributações						
<b>Total</b>	<b>3,02</b>		<b>3,02</b>	<b>127,13</b>		<b>127,13</b>
Passivos :						
Imposto sobre o rendimento						
Retenção de impostos sobre o rendimento	619,09		619,09	765,96		765,96
Imposto sobre o valor acrescentado						
Outros impostos						
Contribuições para a Segurança Social	4 685,61		4 685,61	4 204,28		4 204,28
Tributos das autarquias locais						
Outras Tributações	44,34		44,34	44,34		44,34
<b>Total</b>	<b>5 349,04</b>		<b>5 349,04</b>	<b>5 014,58</b>		<b>5 014,58</b>

10.5 **Rubricas de Diferimentos**

DESCRIBÇÃO	2016			2015		
	Corrente	Não Corrente	Total	Corrente	Não Corrente	Total
Activos :						
Gastos a reconhecer	3 148,39		3 148,39	2 772,53		2 772,53
<b>Total</b>	<b>3 148,39</b>		<b>3 148,39</b>	<b>2 772,53</b>		<b>2 772,53</b>
Passivos :						
Rendimentos a reconhecer						
<b>Total</b>						

10.6 **Rubrica de Outros instrumentos financeiros**

DESCRIBÇÃO	2016			2015		
	Corrente	Não Corrente	Total	Corrente	Não Corrente	Total
Activos :						
Derivados						
Instrumentos fin. detidos para negociação						
Outros activos fin. (justo valor por resultados)						
<b>Total</b>						
Passivos :						
<b>Total</b>						

10.7 **Rubrica de Financiamentos obtidos**

DESCRIBÇÃO	2016			2015		
	Corrente	Não Corrente	Total	Corrente	Não Corrente	Total
Financiamentos obtidos :						
Instituições crédito, sociedades financeiras						
Mercado de valores mobiliários						
Participantes de capital						
Subsidiárias, associadas e emp. conjuntos						
Outros financiadores						
<b>Total</b>						

10.8

DESCRIÇÃO	2016	2015
Financiamentos obtidos - NÃO CORRENTES		
1 a 2 anos		
2 a 3 anos		
3 a 4 anos		
4 a 5 anos		
Mais de 5 anos		
<b>Total</b>		

10.9

Rubrica de Fundadores/ beneméritos/ patrocinadores/ doadores/ associados/ membros						
DESCRIÇÃO	2016			2015		
	Corrente	Não Corrente	Total	Corrente	Não Corrente	Total
Activos :						
Adiantamentos por conta de Lucros						
Outras Operações						
<b>Total do activo</b>						
Perdas por imparidade						
Passivos :						
Resultados atribuídos						
Lucros disponíveis						
Empréstimos concedidos						
Outras operações						
<b>Total do passivo</b>						
<b>Total Líquido</b>						

10.10

Rubrica de Caixa e depósitos bancários		
DESCRIÇÃO	2016	2015
Activos :		
Caixa	1 081,60	89,92
Depósitos à ordem	91 172,39	56 181,38
Outros depósitos bancários	101 249,03	101 249,03
<b>Total</b>	<b>193 503,02</b>	<b>157 520,33</b>
Passivos :		
Depósitos à ordem		
<b>Total</b>		

<b>Rubrica de Fundos</b>		
<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>
Fundos		
Excedentes Técnicos		
Outros instrumentos de capital próprio		
Prémios de emissão		
Reservas legais		
Outras reservas		
Resultados transitados	449 904,65	395 128,59
Ajustamentos em activos financeiros		
Excedentes de revalorização de activos fixos		
Outras Variações no capital próprio	371 000,75	383 267,56
Resultado Líquido do Exercício	34 796,60	53 916,62
<b>Total</b>	<b>855 702,00</b>	<b>832 312,77</b>

#### **Outros instrumentos de fundos**

Não aplicável

#### **Reserva legal**

De acordo com a legislação comercial em vigor, pelo menos 5% do resultado líquido anual, se positivo, tem de ser destinado ao reforço da Reserva legal, até que esta represente 20% do capital da Entidade. Esta reserva não é distribuível, a não ser em caso de liquidação da Entidade, mas pode ser utilizada para absorver prejuízos depois de esgotadas as outras reservas, ou incorporada no capital.



10.12

Rendimentos, gastos e perdas referentes a activos e passivos financeiros				2016	
DESCRIÇÃO	Activos Financeiros		Passivos Financeiros		
	Justo valor por contrapartida em resultados	Custo amortizado menos imparidade	Justo valor por contrapartida em resultados	Custo amortizado	
<b>Rendimentos e ganhos</b>					
Reversões de perdas por imparidade					
Ganhos por aumentos do justo valor					
Recuperação de dívidas a receber					
Rendimentos e ganhos nos restantes activos financeiros					
Outros					
Juros obtidos		153,62			
Dividendos obtidos					
Outros rendimentos similares					
<b>Total de rendimentos e ganhos</b>		<b>153,62</b>			
<b>Gastos e perdas</b>					
Perdas por imparidade em dívidas a receber		587,80			
Perdas por reduções de justo valor					
Dívidas incobráveis					
Gastos e perdas nos restantes activos financeiros					
Outros		536,41			
Juros suportados				2,71	
Diferenças de câmbio desfavoráveis					
Outros gastos e perdas de financiamento				213,66	
<b>Total de gastos e perdas</b>		<b>1 124,21</b>		<b>216,37</b>	

10.13 Quantia de perda por imparidade reconhecida para cada uma das classes de activos financeiros

PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS		
DESCRIÇÃO	2016	2015
Cientes	810,91	65,53
Fornecedores		
Pessoal		
Accionistas/Sócios		
Outras contas a receber		
<b>Total</b>	<b>810,91</b>	<b>65,53</b>

**10.14 Indicação das quantias do capital social nominal e do capital social por realizar e respectivos prazos de realização**

O capital social no montante de 0,00 € encontra-se totalmente realizado.

**10.15 Número de acções representativas do capital social, respectivas categorias e valor nominal**

Não aplicável.

**10.16 Quantias de aumentos de capital realizados no período e a dedução efectuada como gastos de emissão**

No período em relato não foram efectuados aumentos de capital social.

**11. Benefícios dos empregados**

11.1

<b>PESSOAS AO SERVIÇO E HORAS TRABALHADAS</b>			
<b>Descrição</b>		<b>Número médio de pessoas</b>	<b>Número de horas trabalhadas</b>
	<b>Pessoas ao serviço da empresa, remuneradas e não remuneradas :</b>	26	53 976
	Pessoas REMUNERADAS ao serviço da empresa	26	53 976
	Pessoas NÃO REMUNERADAS ao serviço da empresa		
	<b>Pessoas ao serviço da empresa, por tipo de horário :</b>		
	Pessoas ao serviço da empresa a TEMPO COMPLETO	26	53 976
	Das quais : Pessoas remuneradas ao serviço da empresa a tempo completo	26	53 976
	Pessoas ao serviço da empresa a TEMPO PARCIAL		
	Das quais : Pessoas remuneradas ao serviço da empresa a tempo parcial		
	<b>Pessoas ao serviço da empresa, por sexo:</b>		
	Homens		
	Mulheres	26	53 976
	<b>Pessoas ao serviço da empresa, das quais:</b>		
	Pessoas ao serviço da empresa, afectas à Investigação e Desenvolvimento		
	Prestadores de serviços		
	Pessoas colocadas através de agências de trabalho temporário		

11.2

<b>GASTOS COM O PESSOAL</b>		<b>2016</b>
<b>Descrição</b>		<b>Valor</b>
	Remunerações dos órgãos sociais	
	Das quais : Participação nos lucros	
	Remunerações ao pessoal	211 095,20
	Das quais : Participação nos lucros	
	Benefícios pós-emprego	
	Prémios para pensões	
	Outros benefícios	
	Dos quais :	
	Para planos de contribuições definidas - órgãos sociais	
	Para planos de contribuições definidas - outros	
	Indemnizações	
	Encargos sobre remunerações	45 999,21
	Seguros de acidentes de trabalho e doenças profissionais	1 728,83
	Gastos de ação social	
	Outros gastos com pessoal	4 486,26
	Dos quais :	
	Gastos com formação	
	Gastos com fardamento	
	<b>Total</b>	<b>263 309,50</b>

**13. Divulgações exigidas por diplomas legais**

<b>INFORMAÇÃO POR MERCADOS GEOGRÁFICOS</b>				<b>2016</b>
	<b>Interno</b>	<b>Comunitário</b>	<b>Extra-comunitário</b>	<b>Total</b>
	Vendas			
	Prestações de Serviços	193 816,68		193 816,68
	Compras	63 862,40		63 862,40
	Fornecimentos e Serviços Externos	101 621,54		101 621,54

O Técnico Oficial de Contabilidade

Administração/Gerência